
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Considerato che dal 25/03/2019 è attiva la Convenzione per la prestazione di 
servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche 
Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute 
e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) - Gestione Integrata Sicurezza ed. 4.; 
 
Considerato che il piano biennale approvato dal Consiglio di Amministrazione 
del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 n. 
201812180061 aggiornato con Delibera CdA 201902260156 del 26/02/2019 
prevedeva l’adesione alla Convenzione Consip Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 
per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza sanitaria, esami clinici, nomina 
medico competente e adempimenti connessi, CUI  S80057930150201900055, per 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0169733 del 10/10/2019 - [UOR: 22 - Classif. X/4]



 
 

un importo di € 145.000,00 annui al netto di IVA, per un periodo di 36 mesi, per 
un importo complessivo di € 435.000,00 al netto di IVA. 
 
Considerato che il Lotto 2 (Lombardia e Trentino Alto Adige), della Convenzione 
di cui sopra, è stata sospeso dal 27/04/2019 e continua ad essere sospeso fino alla 
prossima udienza pubblica fissata per il 21 Novembre 2019, in ottemperanza alle 
Ordinanze del Consiglio di Stato pubblicate il 21.6.2019 e nn. 3166/2019, 
3170/2019 e 3172/2019; 
 
Considerato che permane la necessità di garantire il servizio di sorveglianza 
sanitaria per l’Ateneo e che a seguito dell’impossibilità di aderire, almeno per il 
momento, alla convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, si rende necessario 
procedere all’affidamento del servizio tramite procedura telematica di gara; 
 
Vista la delibera n. 201909240398 del Consiglio di Amministrazione del 
24/09/2019 che ha autorizzato di indire la procedura di gara, ai sensi dell'art. 36 
c. 2b D.Lgs.50/2016, per l’acquisto per l’affidamento del servizio di sorveglianza 
sanitaria e che dà mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi, di 
perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa procedura, per l’importo di € 
220.000,00 al netto dell’IVA, per la durata di 12 mesi; 
 
Considerato che la natura unitaria della prestazione non rende possibile la 
suddivisione in lotti; 
 
Considerato che, al fine di garantire l’effettiva capacità di erogazione del servizio 
richiesto, per l'erogazione dei servizi oggetto della fornitura, si richiede che 
l’aggiudicatario possegga i seguenti requisiti: 

- avere gestito con uno o più contratti tutte le categorie di rischio in elenco 
Polimi a far data dal 1.1.2016; 

- aver stipulato, dal 1.1.2016, almeno un contratto della durata di almeno un 
anno avente oggetto l’attività di sorveglianza sanitaria per un’azienda con 
almeno mille lavoratori esposti; 

- presenza di un medico coordinatore con almeno 5 anni di esperienza come 
medico competente. 

 
Considerato che La procedura di gara sarà bandita, ai sensi dell'art. 36 c. 2b 
D.Lgs.50/2016, e sarà interamente gestita in ogni sua fase fino all'aggiudicazione 
con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL messa a disposizione dall’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti della Lombardia. 
 



 
 

 Valutato che, ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016, può essere utilizzato il criterio 
del minor prezzo, trattandosi della sola fornitura del servizio di sorveglianza 
sanitaria già presente sul mercato, dunque forniture con caratteristiche 
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; le prestazioni saranno 
contabilizzate a misura utilizzando il listino prezzi al netto dello sconto di gara. 
Eventuali visite specialistiche o esami medici extra listino saranno quotate di volta 
in volta su richiesta. 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire una procedura telematica di gara 
per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per il Politecnico di Milano 
per un importo a base di gara pari a € 220.000,00 oltre I.V.A. annui per un totale 
di € 268.400,00 IVA inclusa, per la durata di 12 mesi. 
 
La spesa troverà copertura nei fondi di bilancio dedicati al servizio di sorveglianza 
sanitaria nell’anno di competenza. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Graziano Dragoni. 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto l’Ing. Claudio Corioni. 
 
Il Direttore Generale Vicario 
(Dott. Raffaele Sorrentino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2019-10-09T14:33:29+0000
	RAFFAELE SORRENTINO
	f.to il Direttore Generale Vicario




